
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 11 del 20-03-2021 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  11  del  20-03-2021 

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA 2021-2023 (PTPCT) APPROVAZIONE. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di marzo alle ore 13:00, la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza, in presenza per 

ragioni di maggiore efficienza e sussistendo condizioni di prevenzione del rischio di contagio 

da Covid-19,  nelle persone dei signori: 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIANA SERAFINI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 11 del 20-03-2021 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

VISTA la legge n. 190/2012, che all'art. 1, comma 8, dispone, tra l'altro che: " ...omissis... L'organo di 

indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la 

trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione. Negli enti locali il piano e' approvato dalla giunta. 

...omissis...." 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2020, con la quale è stato approvato 

con modalità semplificate il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2020-2022 nel medesimo testo di quello approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 

29.01.2018 per il triennio 2018-2020 e confermato con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 

09.01.2019; 

 

CONSIDERATO necessario approvare in questo Comune un nuovo Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2021-2023; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 19/12/2019 con il quale il Sindaco di Colmurano ha nominato 

Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza (RPCT) di questo Comune il 

Geom. Saverio Verdicchio, Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune; 

 

VISTI i Piani Nazionali Anticorruzione susseguitesi negli anni e in particolare, da ultimo, il Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall'ANAC con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019;  

 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 02.12.2020, pubblicato sul sito internet 

dell’ANAC, nel quale si legge che, per le  motivazioni legate all’emergenza sanitaria da Covid-19 e al 

fine di consentire ai RPCT di svolgere adeguatamente tutte le attività connesse all’elaborazione dei 

Piani triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza, il Consiglio dell’Autorità ha 

deliberato di differire al 31 marzo 2021 il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei 

Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023; 

 

VISTO l’“Avviso pubblico di consultazione ai fini della redazione del Piano Triennale per la  

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) triennio 2021-2023” pubblicato all’Albo 

pretorio on-line di questo Comune in data 23.01.2021 e fino al 07/02/2021 (pubblicazione 35/2021)dal 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) di questo Comune, Geom. 

Saverio Verdicchio, rivolto a tutti i cittadini e soggetti portatori di interessi collettivi (stakeholders) al 

fine di favorire il più ampio coinvolgimento e di acquisire preventivamente, entro l’08.02.2021, 

proposte, contributi, suggerimenti o osservazioni di cui tenere conto in sede di approvazione, da parte 

dell’Ente, del Piano Triennale per la  Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 

triennio 2021-2023; 

 

CONSIDERATO che il predetto “Avviso pubblico di consultazione ai fini della redazione del Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) triennio 2021-2023”, è 

stato altresì inviato a mezzo posta elettronica in data 25/01/2021 ai dipendenti e alla giunta comunale 

per le medesime succitate finalità conoscitive e di ampio coinvolgimento; 

  

CONSIDERATO che entro la data dell’08.02.2021, indicata nel succitato “Avviso pubblico di 

consultazione ai fini della redazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza (PTPCT) triennio 2021-2023”, non sono pervenute a questo Comune proposte, contributi, 

suggerimenti o osservazioni di cui tenere conto ai fini della redazione del “Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023” di questo Comune;  

 

VISTA la proposta di "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-

2023" predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza di questo 

Comune (RPCT), Geom. Saverio Verdicchio, Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, nel 

testo di cui al documento allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale 

denominato PTPTC 2021-2023 e relativi suoi allegati A e B;   

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 11 del 20-03-2021 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

RITENUTA meritevole di approvazione la predetta proposta di "Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023" predisposta dal Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza (RPCT) di questo Comune; 

 

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023" di questo Comune; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTA la L. n. 190/2012 e s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 97/2016 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;   
 

2. di approvare il "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-

2023" predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza di questo 

Comune (RPCT) nel testo di cui al documento allegato al presente atto per costituirne parte integrante 

e sostanziale denominato PTPTC 2021-2023 e relativi suoi allegati A e B;   

 

3. di pubblicare l'approvato "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2021-2023" di questo Comune nella dedicata sottosezione della sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito internet istituzionale di questo Comune; 
 

4. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la comunicazione dell’avvenuta 

pubblicazione di cui al precedente punto 3) del presente dispositivo a tutto il personale dipendente di 

questo Comune e al Nucleo di Valutazione, per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell’art. 48 del 

D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTI il parere ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, regolarmente 

espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 11 del 20-03-2021 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;   
 

2. di approvare il "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-

2023" predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza di questo 

Comune (RPCT) nel testo di cui al documento allegato al presente atto per costituirne parte integrante 

e sostanziale denominato PTPTC 2021-2023 e relativi suoi allegati A e B;   

 

3. di pubblicare l'approvato "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2021-2023" di questo Comune nella dedicata sottosezione della sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito internet istituzionale di questo Comune; 
 

4. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la comunicazione dell’avvenuta 

pubblicazione di cui al precedente punto 3) del presente dispositivo a tutto il personale dipendente di 

questo Comune e al Nucleo di Valutazione, per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

 
E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 
 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 11 del 20-03-2021 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 09-03-2021 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 11 del 20-03-2021 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIULIANA SERAFINI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 1957      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 25-03-2021  
 

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 25-03-2021  

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 


